



CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED

**บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

123 ถนนลาดปลาเค้า แขวงจรเขี้ยว เขตลาดพร้าว กรุงเทพฯ 10230

โทรศัพท์ 1737, 0-2119-8888 โทรสาร 0-2119-9000 www.tqmcop.co.th

ที่ TC0060263

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังมีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

**ภาพรวมธุรกิจ**

จากสถิติของสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ) เบี้ยประกันวินาศภัยรวมสำหรับเดือน มกราคม – กันยายน 2562 จำนวน 177,498 ล้านบาท หรือเติบโตเท่ากับ 4.7% แบ่งเป็น

- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภทรถ 105,196 ล้านบาท
- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภทเบ็ดเตล็ด 60,415 ล้านบาท
- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภทอัคคีภัย 7,752 ล้านบาท
- เบี้ยประกันวินาศภัยประเภททะเลและขนส่ง 4,135 ล้านบาท

และเบี้ยประกันชีวิตปีแรก ปีต่อไป และจ่ายครั้งเดียว สำหรับเดือน มกราคม – กันยายน 2562 จำนวน 443,764 บาท จากกรมธรรม์ปีแรกจำนวน 75,912 ล้านบาท กรมธรรม์ปีต่อจำนวน 313,486 ล้านบาท และจากสัญญาจ่ายครั้งเดียวจำนวน 54,366 ล้านบาท

สำหรับรายได้กลุ่มบริษัทฯ ในช่วงปี 2562 บริษัทฯ ได้เพิ่มช่องทางการขายโดยการเข้าซื้อกิจการ TJN การขยายตลาดธุรกิจประกันชีวิต รวมถึงการใช้เทคโนโลยีเข้าส่งเสริมการประกอบธุรกิจ จึงสนับสนุนให้ผลประกอบการของบริษัทบรรลุเป้าหมายที่ตั้งไว้สอดคล้องกับการเติบโตของธุรกิจประกันภัยจากสถิติของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ) ที่กล่าวมาแล้วข้างต้น

/ ภาพรวมบริษัท

**ภาพรวมบริษัท**

รายการ	2562		2561		YoY	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ค่าบริการ	2,711.5	97.4	2,501.1	99.1	210.4	8.4
รายได้อื่น	72.3	2.6	23.9	0.9	48.4	202.2
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ	1,413.9	50.8	1,287.4	51.0	126.5	9.8
กำไรขั้นต้น	1,297.7	47.9	1,213.8	48.5	83.9	6.9
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	745.7	26.8	736.4	29.2	9.3	1.3
กำไรสุทธิ	507.2	18.2	404.3	16.0	103.0	25.5
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.69		1.77		(0.08)	(4.5)

- รายได้ค่าบริการ 2,711.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนจำนวน 2,501.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 210.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.4 สาเหตุจากยอดขายและบริการที่เพิ่มมากขึ้น
- ในขณะที่ต้นทุนและค่าใช้จ่ายการให้บริการ 1,413.9 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 50.8 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับปีก่อน 1,287.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 51.0 เพิ่มขึ้นจำนวน 126.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.8 เพิ่มขึ้นตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น
- จากเหตุผลข้างต้นทำให้กำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,297.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 47.9 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่ 1,213.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 48.5 เพิ่มขึ้นจำนวน 83.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.9 สาเหตุจากการเพิ่มช่องทางการจำหน่ายและการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานขาย
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 745.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.8 เมื่อเทียบกับปีก่อน 736.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.2 เพิ่มขึ้นจำนวน 9.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.3 สาเหตุหลักจากการบันทึกเพิ่มเติมตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 ซึ่งให้บันทึกสำรองผลประโยชน์พนักงานจาก 300 วัน เป็น 400 วันทั้งจำนวนในคราวเดียว ทำให้กลุ่มบริษัทฯต้องตั้งสำรองผลประโยชน์พนักงานนี้เพิ่มจำนวน 13.2 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราร้อยละปีต่อไปจะเห็นได้อย่างชัดเจนว่าอัตราส่วนร้อยละของค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวมยังคงลดลง สืบเนื่องจากการดำเนินนโยบายเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงานและการควบคุมค่าใช้จ่ายได้เป็นอย่างดี
- กลุ่มบริษัทฯมีกำไรสุทธิรวมจากผลการดำเนินงานประจำปี 2562 เท่ากับ 507.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.2 เปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 404.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.0 เพิ่มขึ้นจากของปีก่อน 103.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.5 จากการเพิ่มขึ้นของยอดขายและรายได้อื่นจากดอกเบี้ยรับและผลตอบแทนจากเงินลงทุน พร้อมทั้งการบริหารและควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ

/ - กำไรต่อหุ้น

- กำไรต่อหุ้นเท่ากับ 1.69 บาทต่อหุ้น เปรียบเทียบกับปีก่อนเท่ากับ 1.77 บาทต่อหุ้น ลดลง 0.08 บาทต่อหุ้น เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ ได้เพิ่มทุนเพื่อเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์เมื่อเดือนธันวาคม 2561 โดยคำนวณจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยในปี 2561
- ทั้งนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ มีมติให้จ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการ วันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นเงินสดจำนวนหุ้นละ 1.10 บาท จำนวน 300 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินสดปันผลจ่ายทั้งสิ้นจำนวน 330 ล้านบาท หักภาษี ณ ที่จ่ายไว้ในอัตราร้อยละ 10 โดยจะนำเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวสมพร อ่ำไพสุทธิพงษ์)  
ประธานบริหารสายงานบัญชีการเงิน